



**PROPOSTA COMERCIAL  
DE PODA,  
SUPRESSÃO DE ÁRVORES E  
DESTOCA**

**JB PAISAGISMO E  
CONSTRUÇÕES**

**CNPJ: 37.852.810/0001-86**

**Insc. Est: 003791633.00-83**

**25**

**20/12/2023**

<b>FIRMA (razão social):</b>	Adriana Geralda Rodrigues 10982929609		
<b>NOME FANTASIA:</b>	JB Paisagismo e Construções		
<b>ENDEREÇO (rua, nº, bairro, cidade, sigla estado):</b>	Rua E, nº 213, Petrópolis, Santa Luzia - MG		
<b>CEP: 33.065.332</b>	<b>CNPJ: 37.852.810/0001-86</b>		
<b>REGIME TRIBUTÁRIO</b>	<b>SIMPLES NACIONAL</b>		
<b>TELEFONE: (31) 3642-9208</b>	<b>CONTATO: (31) 9.8845-1132</b>		
<b>Site:</b>	<b>Email: <a href="mailto:jbpaisagismoconstrucoes@gmail.com">jbpaisagismoconstrucoes@gmail.com</a></b>		
<b>PRAZO DE ENTREGA (DIAS)</b> A Combinar	<b>PRAZO DE GARANTIA:</b> 30 (trinta) dias	<b>PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:</b> 15 (quinze) dias	<b>PRAZO DE PAGAMENTO:</b> Avista

Item	Quantidade	Unidade	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
01	01	Serviço	Serviço de poda de 03 (TRÊS) árvore de Oitis medindo aproximadamente 06 metros de altura localizada as margens do muro de entrada da Unidade Barra paralela a Avenida Coronel Monteiro de Castro. Os exemplares estão localizados entre o muro e a subestação de energia elétrica. não sendo possível o acesso de caminhão Munck. A poda devera ser feita com o uso de andaime ou escada.	2.200,00	6.600,00
02	01	Serviço	Serviço de poda de de 01 (UMA) árvore de Flamboyant medindo aproximadamente 05 metros de altura localizada as margens do muro de entrada da Unidade Barra paralela a Avenida Coronel Monteiro de Castro.	2.200,00	2.200,00
03	01	Serviço	Serviço de poda de 02 (DUAS) árvores de mangueira medindo aproximadamente 10 metros de altura localizada no centro direito do terreno , sendo que sob aarvore se encontram algumas mesas e bancos para descanso de alunos.	2.200,00	4.400,00
04	01	Serviço	Serviço de poda de 01(UMA) árvore de mangueira medindo aproximadamente 09 metros de altura localizada as margens do muro lateral direito da entrada do prédio. O local tem acesso para caminhão Munck	2.200,00	2.200,00
05	01	Serviço	Serviço de poda de 03 (TRÊS) árvores de mangueira medindo aproximadamente 09 metros de altura localizadas nos fundos da lateral direita do terreno. O acesso só será possível com o uso de escada ou andaime tendo em vista que no local se encontram dois contêineres que impedem a aproximação de caminhão Munck.	2.200,00	6.600,00



**PROPOSTA COMERCIAL  
DE PODA,  
SUPRESSÃO DE ÁRVORES E  
DESTOCA**

**JB PAISAGISMO E  
CONSTRUÇÕES**

**CNPJ: 37.852.810/0001-86**

**Insc. Est: 003791633.00-83**

**25**

**20/12/2023**

06	01	Serviço	Serviço de poda de 01(UMA) árvore de mangueira medindo aproximadamente 07 metros de altura localizada na lateral esquerda do terreno. O exemplar encontra-se próximo ao prédio da biblioteca, sendo que sob a árvore se encontram algumas mesas e bancos para descanso de alunos.	2.200,00	2.200,00
07	01	Serviço	Serviço de supressão (Corte) de 10 (DEZ) árvores de Oiti com trituração de caule até o nível do solo. Os exemplares estão localizados na lateral direita do prédio, as árvores medem entre 06 e 10 metros de altura de altura . O local permite aproximação de caminhão Munck para realização do corte e remoção de material.	3.500,00	35.000,00
08	01	Serviço	Serviço de supressão(Corte) de 02 (DUAS) árvores de Pinheiro medindo aproximadamente 10 metros de altura localizados na Unidade Rural. Os exemplares não permitem a aproximação para caminhão Munk devendo a retirada ser executada por andaime, rapel ou escada.	2.600,00	5.200,00

**VALOR TOTAL R\$**

**64.400,00**

**OBSERVAÇÕES:**


- Já incluso a retirada e destinação final de todos os resíduos.
- Nos preços estão incluídos todos os impostos, taxas, frete para entrega no Campus Muriaé, e demais despesas.
- Trabalhamos com profissionais devidamente habilitados e capacitados.
- Local dos Serviços: Local a ser designado por responsável do Campus Muriaé.
- O prazo de pagamento é Avista, em conta corrente constante no cadastro de fornecedor, após o aceite do material/serviço pelo Campus Muriaé.

**EMPRESA:**

JB PAISAGISMO E CONSTRUÇÕES

**ASSINATURA DIGITAL:**

**JB PAISAGISMO E CONSTRUÇÕES  
CNPJ: 37.852.810/0001-86**

 <b>TJE</b> Santa Luzia, 24/10/2023 Atualizado em 29/11/2023	<b>PROPOSTA COMERCIAL DE          PODA, SUPRESSÃO DE          ÁRVORES E DESTOCA          MECÂNICA</b>	<b>TJE PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA</b>  CNPJ: 17.557.773/0001-76  Insc. Municipal: 1019241	<b>64.1</b>
--	---	---	-------------

<b>FIRMA (razão social):</b> TJE Paisagismo e Serviços LTDA	
<b>NOME FANTASIA:</b> TJE jardinagem	
<b>ENDEREÇO (rua, nº, bairro, cidade, sigla estado):</b> Rua F, nº 260, Petrópolis, Santa Luzia - MG	
<b>CEP: 33.065.336</b>	<b>CNPJ: 17.557.773/0001-76</b>
<b>REGIME TRIBUTÁRIO</b>	<b>SIMPLES NACIONAL</b>
<b>TELEFONE: (31) 3642-9208</b>	<b>CONTATO: (31) 9.9381-0093</b>
<b>E-MAIL: <a href="mailto:tjejardinagem@gmail.com">tjejardinagem@gmail.com</a></b>	<b>SITE: <a href="http://www.tjejardinagem.com.br/">www.tjejardinagem.com.br/</a></b>
<b>PRAZO DE ENTREGA (DIAS)</b> A Combinar	<b>PRAZO DE GARANTIA:</b> 30 (trinta) dias
<b>PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:</b> 07 (sete) dias	<b>PRAZO DE PAGAMENTO:</b> A Combinar


ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE
<b>01</b>	Serviço de Supressão de Oitis de médio porte, com destinação final de todos os resíduos gerados.	<b>10</b>
<b>02</b>	Serviço de Supressão de Pinus de grande porte, com destinação final de todos os resíduos gerados.	<b>02</b>
<b>03</b>	Serviço de Poda de Oitis de médio porte, com destinação final de todos os resíduos gerados.	<b>05</b>
<b>04</b>	Serviço de Poda de Mangueiras de grande porte, com destinação final de todos os resíduos gerados.	<b>07</b>
<b>05</b>	Serviço de Supressão de coqueiro de grande porte, com destinação final de todos os resíduos gerados.	<b>01</b>
<b>06</b>	Serviço de Destoca Mecânica de Tocos (rebaixamento de 10 a 15 centímetros do nível do solo), de vários portes, com destinação final de todos os resíduos gerados.	<b>13</b>
<b>VALOR TOTAL R\$</b>		<b>59.850,00</b>

<b>OBSERVAÇÕES:</b> - Para todo e qualquer acréscimo nas atividades contratadas, será necessário fazer-se-a, o uso de um Aditivo Contratual. - Já está incluso a retirada e destinação final de todos os resíduos de forma ecológica e sustentável - Nos preços estão incluídos todos os impostos, taxas, frete para entrega ao <b>IF Sudeste MG - Campus Muriaé</b> , e demais despesas.
--

RUA: F Nº 260 – BAIRRO: PETROPOLIS – SANTA LUZIA – MG – 33065-336

TELEFAX: (31) 3642-9208/ (31) 9 8845-1132

E-MAIL: [tjejardinagem@gmail.com](mailto:tjejardinagem@gmail.com)

 <p><b>TJE</b></p> <p>Santa Luzia, 24/10/2023 Atualizado em 29/11/2023</p>	<p><b>PROPOSTA COMERCIAL DE PODA, SUPRESSÃO DE ÁRVORES E DESTOCA MECÂNICA</b></p>	<p><b>TJE PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA</b></p> <p>CNPJ: 17.557.773/0001-76</p> <p>Insc. Municipal: 1019241</p>	<p><b>64.1</b></p>
--	---	--	--------------------

- Trabalhamos com profissionais devidamente habilitados/capacitados de forma a garantir segurança/qualidade na prestação de nossos serviços.

- Posicionamos de forma resiliente e flexível a ponto de, angariar novos Clientes e excelentes negociações.

- Local dos Serviços: **IF Sudeste MG - Campus Muriaé**

- Contato: **(32) 3696-2850 ramal 246**

- Setor Responsável: **Coordenação de Obras e Manutenções**

- O prazo de pagamento é a Combinar, em conta corrente constante no cadastro de fornecedor, após o aceite do material/serviço pelo **IF Sudeste MG - Campus Muriaé**.

<p><b>NOME EMITENTE:</b> Ramom Moreira dos Santos</p>	<p><b>NOME/ASSINATURA DIGITAL</b> TJE Paisagismo e Serviços LTDA</p>
---	--

**17.557.773/0001-76**

**TJE PAISAGISMO E SERVIÇOS LTDA-ME**

**RUA F, Nº 260**

**B. PETRÓPOLIS - CEP: 33.065-336**

**SANTA LUZIA – MINAS GERAIS**

TJE PAISAGISMO E SERVIÇOS



## PROPOSTA COMERCIAL

BH PODAS MG  
CNPJ 23.465.986/0001-70  
Insc.MuN:0.738.472/001-0

BELO HORIZONTE 22 DE DEZEMBRO 2023

ENDEREÇO DOS SERVIÇO:IF SUDESTE MG -CAMPUS MURIAE

ITEM	QUANTIDADE	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	01	SERVIÇO	Serviço de poda de 03 (TRÊS) árvore de Oitis medindo aproximadamente 06 metros de altura localizada as margens do muro de entrada da Unidade Barra paralela a Avenida Coronel Monteiro de Castro. Os exemplares estão localizados entre o muro e a subestação de energia elétrica. não sendo possível o acesso de caminhão Munck. A poda devera ser feita com o uso de andaime ou escada.	2500,00	7.500,00
02	01	SERVIÇO	Serviço de poda de de 01 (UMA) árvore de Flamboyant medindo aproximadamente 05 metros de altura localizada as margens do muro de entrada da Unidade Barra paralela a Avenida Coronel Monteiro de Castro	2500,00	2.500,00
03	01	SERVIÇO	Serviço de poda de 02 (DUAS) árvores de mangueira medindo aproximadamente 10 metros de altura localizada no centro direito do terreno , sendo que sob a arvore se encontram algumas mesas e bancos para descanso de alunos	2500,00	5.000,00
04	01	SERVIÇO	Serviço de poda de 01(UMA) árvore de mangueira medindo aproximadamente 09 metros de altura localizada as margens do muro lateral direito da entrada do prédio. O local tem acesso para caminhão Munck	2500,00	2.500,00
05	01	SERVIÇO	Serviço de poda de 03 (TRÊS) árvores de mangueira medindo aproximadamente 09 metros de altura localizadas nos fundos da lateral direita do terreno. O acesso só será possível com o uso de escada ou andaime tendo em vista que no local se encontram dois contêineres que impedem a aproximação de caminhão Munck.	2500,00	7.500,00
06	01	SERVIÇO	Serviço de poda de 01(UMA) árvore de mangueira medindo aproximadamente 07 metros de altura localizada na lateral esquerda do	2500,00	2.500,00

			terreno. O exemplar se encontra próximo ao prédio da biblioteca, sendo que sob a árvore se encontram algumas mesas e bancos para descanso de alunos		
07	01	SERVIÇO	Serviço de supressão (Corte) de 10 (DEZ) árvores de Oiti com trituração de caule até o nível do solo. Os exemplares estão localizados na lateral direita do prédio, as árvores medem entre 06 e 10 metros de altura de altura . O local permite aproximação de caminhão Munck para realização do corte e remoção de material	4800,00	48.000,00
08	01	SERVIÇO	Serviço de supressão(Corte) de 02 (DUAS) árvores de Pinheiro medindo aproximadamente 10 metros de altura localizados na Unidade Rural. Os exemplares não permitem a aproximação para caminhão Munk devendo a retirada ser executada por andaime, rapel ou escada.	3200,00	6.400,00

**VALOR TOTAL R\$ 81.900,00**

TELEFONE 31 987992492  
CONTATO SHIRLE JUSTINO





Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

---

## SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO PARA PODAS E EXTRAÇÃO DE ÁRVORES

2 mensagens

---

**Fernando de Oliveira Rocha** <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

28 de fevereiro de 2024 às 09:39

Para: MINASCON@grupominascon.com.br

Prezado Fornecedor,

Boa Tarde!

O IF SUDESTE MG/CAMPUS MURIAÉ, está necessitando de PROPOSTA DE PREÇO para contratação dos serviços de PODA E REMOÇÃO DE ÁRVORES.

Ante ao exposto, tomamos a liberdade de solicitar à Vsa, se possível, que nos envie PROPOSTA DE PREÇOS para realização do serviço.

OBS 1 :Em anexo, segue o Estudo Técnico Preliminar e o Termo de Referência, onde está especificado detalhadamente a forma de prestação do serviço, e, uma sugestão de modelo para confecção da proposta.

OBS 2 : A proposta de preços deverá conter, conforme IN SEGES/ME 65/2021, os seguintes dados:

- a) descrição do objeto, valor unitário e total;
- b) número do Cadastro de Pessoa Física - CPF ou do Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente;
- c) endereços físico e eletrônico e telefone de contato;
- d) data de emissão; e
- e) nome completo e identificação do responsável.

Pedimos, se possível, que nos seja encaminhado até 04/04/2022 para que possamos dar andamento à DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Certos de vossa atenção,

Renovamos nossa estima e consideração e antecipamos nossos agradecimentos.

Att.

--

Fernando de Oliveira Rocha  
Assistente em Administração  
IF Sudeste MG Câmpus-Muriaé

---

### 3 anexos



**TR34\_2024-2.pdf**  
167K



**ETP230\_2023-2.pdf**  
10417K



**Orçamento serviço de poda de arvores atualizado.pdf**  
42K

---

**Minascon Engenharia** <minascon@grupominascon.com.br>  
Para: Fernando de Oliveira Rocha <fernando.oliveira@ifsudestemg.edu.br>

8 de março de 2024 às 13:26

Boa tarde!

Segue em anexo o orçamento solicitado.



[Texto das mensagens anteriores oculto]

--



**CNPJ: 22.489.220/0001-63**

**TEL: (32)3722-2295**

**AV. DOUTOR PASSOS, 43 - BARRA  
MURIAÉ/MG - CEP: 36.884-002**

---

 **Orçamento IF Sudeste Capus Muriaé.pdf**  
206K



AO  
IF SUDESTE MG/CAMPUS MURIAÉ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
OBRA: PODA DE ARVORES IF SUDESTE CAMPUS MURIAÉ				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	P. UNITÁRIO	TOTAL
1	Poda de árvores de médio porte, com altura superior a 5 m até 10m. Espécie: Oiti. Localizadas às margens do muro de entrada da Unidade Barra paralela a Avenida Coronel Monteiro de Castro. Localizadas entre o muro e a subestação de energia elétrica, não sendo possível o acesso de caminhão Munck	3,00	R\$ 800,00	R\$ 2.400,00
2	Poda de árvore de médio porte, com altura superior a 5 m até 10m. Espécie: flamboyant. Localizada às margens do muro de entrada da Unidade Barra paralela a Avenida Coronel Monteiro de Castro.	1,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00
3	Poda de árvores de médio porte, com altura superior a 5 m até 10m. Espécie: Mangueira. Localizadas no centro direito do terreno da unidade Barra, sendo que sob as árvore se encontram algumas mesas e bancos para descanso de alunos	2,00	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
4	Poda de árvores de médio porte, com altura superior a 5 m até 10m. Espécie: Mangueira. Localizada as margens do muro lateral direito da entrada da unidade Barra. O local tem acesso para caminhão munck	1,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00
5	Poda de árvores de médio porte, com altura superior a 5 m até 10m. Espécie: mangueira . Localizadas nos fundos da lateral direita da unidade Barra. O acesso só será possível com o uso de escada ou andaime tendo em vista que no local se encontram dois contêineres que impedem a aproximação de caminhão Munck	3,00	R\$ 1.000,00	R\$ 3.000,00
6	Poda de árvores de médio porte, com altura superior a 5 m até 10m. Espécie: mangueira. Localizada na lateral esquerda do terreno, próximo ao prédio da biblioteca da unidade Barra, sendo que sob a árvore se encontram algumas mesas e bancos para descanso de alunos	1,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00



7	Supressão (corte) de árvores de médio porte, com altura superior a 5 m até 10m . Espécie: Oiti. Trituração de caule no mínimo 20 cm abaixo do calçamento. Localizadas na lateral direita da unidade Barra. O local permite aproximação de caminhão munk	10,00	R\$ 3.300,00	R\$ 33.000,00
8	Supressão (corte) de árvores de grande porte, com altura superior a 10 m. Espécie: Pinheiro de Cook. Trituração de caule no mínimo 20 cm abaixo do solo. Exemplares localizados na Unidade Rural. Não permitem a aproximação de caminhão munk	2,00	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 49.600,00</b>

Muriaé (MG), 08 de março de 2024.

CONSTRUTORA  
MINASCON  
LTDA:224892200001  
63

Assinado de forma digital por CONSTRUTORA  
MINASCON LTDA:22489220000163  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=MG, l=MURIAE,  
ou=20302311000112, ou=Secretaria da Receita  
Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A1,  
ou=presencial, cn=CONSTRUTORA MINASCON  
LTDA:22489220000163  
Dados: 2024.03.08 13:24:21 -03'00'

**CONSTRUTORA MINASCON LTDA**  
**CNPJ: 22.489.220/0002-44**  
**KERGINALDO PIRES MAGALHÃES**  
**SÓCIO ADMINISTRADOR**  
**IDENT: 129.288.62-7 DIC/RJ**